
Formexperiment
En del föremål är ganska enkla att tillverka, t.ex. äggkoppar, ljusstakar och klädhängare. En sådan egentillverkning ger stort 

utrymme för att experimentera med olika formgivningar.
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Ljusstake
En ljusstake kan enkelt göras genom att man borrar ett hål i en vanlig 
träpinne, så länge träpinnen står stabilt mot underlaget. 

Man kan även tillverka en ljusstake av plast- eller metallrör, eller genom 
att foga något rörligt runt ljuset, t.ex. ett rep eller som i bilden, en livrem.

Livremmen är förstärkt med metalltråd.

Hål kan skapas av två tunna träskivor.
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Äggets egen form försvinner lite om ägg-
koppens form också är mjuk och medföl-
jande. Formen blir mer synlig om man gör 
en kantigare äggkopp.

Övningar
•	 Tillverka en valfri ljusstake. Skissa först!

•	 Tillverka en valfri klädhängare. Skissa först!

•	 Teckna en valfri äggkopp.

Klädhängare
Att hänga upp kläder kräver egentligen inte mer än en utbuktning 
att hänga klädöglan över. I bilderna visas två idéer. I ena har man 
endast borrat hål för rundstav och i andra är leksaksdjur fastlim-
made på ett trästycke.

Arbeta mot eller med formen
Får man i uppdrag att tillverka något är det viktigt att tänka på sam-
manhanget. Ska man t.ex. göra en äggkopp kan man arbeta utifrån 
äggformen som i den vänstra delen av bilden nedan. Det är fullt möj-
ligt att göra tvärt om, att bryta äggets runda och mjuka former mot 
en kantig och hård äggkopp för att få lyfta fram äggets egen form. 
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Fler halvfabrikat
I hobbybutiker finns det massor av olika halvfabrikat som är läm-
pade att skapa en egen formgivning till. Här har vi valt urverk till 
att göra en egen väggklocka samt en termometer. Till termometern 
valde vi att arbeta med olika vädersymboler, till klockan filosoferade 
vi mer fritt över tidens gång.

Termometer. Olika vädersymboler utskurna i plast och 
plåt och sedan upplimmade med tvåkomponentslim på en 
plywoodskiva.

Ett urverk och visare samt skisser och funderingar som resul-
terar i en något ostrukturerad klocka.
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intressanta former av skräp
I en tid när ekologiskt tänkande är en stor trend, ser många formgi-
vare sig omkring efter miljövänliga och återanvändbara material. Ett 
intressant arbetsområde har varit just att betrakta saker och former 
på ett nytt och kreativt sätt. Att se på de överblivna saker man har 
för att undersöka hur man kan använda dem på nytt. Det är ju inte 
bara intressant ur ett miljöperspektiv, utan även ur ett formperspek-
tiv, d.v.s. hur ser de former ut som vi slänger bort och hur kan vi 
förvandla dem?

Utmaningen för dessa formgivare kan vara att inte få återanvänt ma-
terial att se så skräpigt ut. Formgivarna har många gånger använt 
sig av äldre hantverkstekniker för att ge förbrukade föremål en ny 
vacker skepnad. Man kan t.ex. göra vackra, detaljrika smycken av 
plast eller metallbitar genom att noggrant forma, slipa och polera 
som om det gällde guld. De handlar för dessa formgivare om respekt 
för materialen, och i förlängningen, respekt för vår planet.

Föremål som är förbrukade kan återanvändas till något helt nytt. Genom att 
vrida och vända på formerna kan man försöka se bort föremålens ursprungliga 
användningsområde och bruka dem till något helt annat.

Skål gjord av en gammal bildel.
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Övning
•	 Gör ett smycke av valfria material.

•	 Samla en massa skräpmaterial och sätt samman eller dela dem till 
ett helt valfritt föremål.

•	 Tänk ut 10 saker du kan göra av en eller flera konservburkar. 	
Gör ett av dem.

Smycken av återanvänt material. Arm-
banden är av gamla skedar som sågats 
i mindre delar. Ett armband är av vikt 
papper som lackats för bättre hållbarhet. 
Smycket runt halsen är ursprungligen en 
sockertång, medan smyckena på bordet 
är delar av gamla klockor, som klockvi-
sare och urtavlor.
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Lampskärmar
Man måste inte alltid formge från grunden. Man kan förändra redan 
befintliga föremål och man kan kombinera halvfabrikat. Stålställ-
ningen och lampskärmsplast till lampskärmar går att köpa. På dessa 
kan du sedan limma fast tyger, papper, tapeter eller klistermärken 
eller måla så som du vill ha det. 

Konservburkar, snören hängande från en enkel ställning, fjädrar, pappkartonger 
ja det finns hur mycket som helst som är användbart till en lampa. 

Elsladd med glödlampshållare finns att köpa i flera butiker. Själva 
ställningen för lamphållaren kan du tillverka i ståltråd eller borra ett 
hål i en plastbit. Det hela är väldigt enkelt och möjligheterna är näst 
intill oändliga. Det du måste tänka på är att lampan avger värme, 
vilket gör att du inte får ha brännbara ämnen för nära glödlampan.

Övning
•	 Gör en egen lampa. Använd vilka material du vill.

En lampfot kan egentligen se ut hur som 
helst, bara man har ett fäste för lampa. 
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